
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 21 ноября 2022 г. № 63-1

Об итогах районного массового мероприятия 
«Конкурс хоровых и вокальных коллективов 

среди учащихся образовательных учреждений района»

В соответствии с приказом Управления образования Администрации 
Фатежкого района от 19 сентября 2022 года № 50, с 24 по 26 октября 2022 
года проходил муниципальный этап Всероссийского конкурса хоровых и 
вокальных коллективов среди обучающихся образовательных учреждений 
района.

Конкурс способствовал развитию детского хорового движения 
учащихся, культуры вокально-хорового пения в исторически сложившихся в 
России жанрах, видах и формах вокально-хорового исполнительства 
сохранение песенного музыкального наследия страны. В нем приняли 
участие лучшие творческие коллективы и индивидуальные исполнители из 
11 школ района -  всего: 100 обучающихся в возрасте от 7 до 18 лет. Были 
представлены 5 хоровых и 7 вокальных коллективов. Все программы 
выступлений соответствовали тематике фестиваля.

Однако конкурс показал, что в большинстве образовательных 
учреждений не ведется целенаправленная работа по совершенствованию 
деятельности детских хоровых и вокальных коллективов. Участниками 
конкурса были допущены нарушения Положения о конкурсе, в частности 
были представлены выступления одной стилевой направленности, тогда как 
условия предполагали представления 3-х разностилевых произведений. В 
ряде конкурсных выступлений использовался репертуар, несоответствующий 
возрасту исполнителей. Остается низким уровень исполнительского и 
сценического мастерства отдельных номеров.

На основании материалов, поступивших от жюри, приказываю:

1. Протокол жюри районного массового мероприятия «Конкурс хоровых 
и вокальных коллективов» среди обучающихся образовательных учреждений 
района утвердить.

2. За активное участие в фестивале, высокое исполнительское мастерство 
наградить:



Дипломами ВТОРОЙ степени
-Хоровой коллектив МКОУ «Фатежская СОШ №2» (рук. Мелкумян

-Хоровой коллектив МКОУ «Верхнелюбажская СОШ» (рук. Крючкин

-Вокальный ансамбль Первоцветы - МКОУ «Шуклинская СОШ» (рук. 
Александрова Н.В.)

Дипломом ТРЕТЬЕЙ степени:
-Вокальный коллектив «Музыкальный калейдоскоп»- МКОУ «Фатежская 

СОШ № 1» (рук. Амелин В.А.).

Почетной грамотой:
-Ансамбль «Девчата» - МКОУ «Болынежировская СОШ» (рук. Ситникова

-Хоровой коллектив «Соловушка» - МКОУ «Болынеанненковская СОШ» 
(рук. Пальчикова Е.И.);

-Вокальный коллектив «Звонкие голоса» - МКОУ «Миленинская ООШ» 
(рук. Федив В .И .).

4. Руководителям образовательных учреждений района:
-проанализировать участие школ в конкурсе и принять меры по 

совершенствованию работы хоровых и вокальных коллективов;
-усилить контроль за выполнением Положений о проведении конкурсов 

художественного творчества;
-обратить внимание на эстетический вид участников конкурсов 

художественной самодеятельности.

5. Указать директорам МКОУ «Глебовской СОШ», МКОУ 
«Миролюбовская ООШ», МКОУ «Сотниковской ООШ» (директора 
Выскребенцев Е.В., Лобов И.В., Непочатых Е.Н.) на не участие в 
районном массовом мероприятия «Конкурс хоровых и вокальных 
коллективов среди учащихся образовательных учреждений района».

6. Контроль за выполнением данного приказа возложить на 
Сорокину Е.Ю. -  начальника отдела общего образования, воспитания и 
инспектирования учреждений образования Фатежского района.

Ж.Б.);

В.И.);

Е.Н.);

Начальник Управления 
Администрации Фатеж З.А. Горбунова


